REQUERIMENTO

?sér>,,IACl/M

t t̂z -)".Jakr'Jtcá ..e,/~ct 	 (3()  •

CVD

Câmara Municipal de Ibitinga

II 111 111111 11 111 URI
Protocolo Geral 0001678/2017

Data: 17/04/2017 Horário: 13:56
Lealslativo - REO 296/2017

_ ga~,,9-rac(owaido 671,

REQUER INFORMAÇÕES SOBRE COMO O PODER EXECUTIVO PRETENDE UTILIZAR
O RECURSO PROVENIENTE DO CONVÊNIO COM O DADETUR.

Autoria: Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado aos destinatários supracitados, sobre o que segue:

• Qual o planejamento da administração para utilizar os recursos financeiros do
departamento de apoio ao desenvolvimento dos municípios turísticos (DADETUR)?

• Existe um cronograma para o desenvolvimento do plano de trabalho?
• Quais ações constam desse cronograma?
• Quais as prioridades e critérios para decidir quais ações serão realizadas?
• Qual é o valor exato destinado por meio de celebração de convênio como DADETUR?
• Existe uma data para iniciar o debate e a apresentação do plano diretor de turismo?

JUSTIFICATIVA: Para receber a verba do DADETUR, a Prefeitura deve determinar
quais serão os objetos dos convênios a serem celebrados, ou seja, onde será aplicado o recurso. O
poder executivo deve apresentar ao Conselho Municipal de Turismo seu plano de trabalho explicando
detalhadamente como será feito o investimento. Criado pela Lei n° 6.470, em junho de 1989 para, entre
outras atribuições, transferir recursos diretos para a execução de obras e programas ligados ao
desenvolvimento do turismo nas cidades reconhecidas como estâncias, o Departamento de Apoio ao
Desenvolvimento dos Municípios Turísticos — DADETUR, atualmente congrega 70 municípios
denominados estâncias turísticas e que passarão por uma triagem criteriosa para que os municípios
continuem com seus títulos.

Sala das Sess ejanir Sto , em 17 de abril de 2017.

AL L.11n 101111 -aarackAni, y4b,4:1:411--  oiSimatável •

'adora — SD
O ROGÉRIO

A Sua Senhoria o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1